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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje vývoji
webové aplikace se zaměřením na oblast
Zero Waste a ověření její vhodnosti pro
výukový proces. V práci provádím ana-
lýzu témat Zero Waste a chatbot. Dále
popisuji návrh mé aplikace s chatbotem,
jeho implementaci a uživatelské testování.

Klíčová slova: Chatbot, IBM Watson
Assistant, Zero Waste, frontend

Vedoucí: Ing. Pavel Náplava, Ph.D.
FEL,
Technická 2,
Praha 6

Abstract
This bachelor thesis’ focus is a develop-
ment of a web application focusing on the
Zero Waste area and verification of its
suitability for the learning process. This
thesis offers an analysis of Zero Waste and
chatbot topics. Further it offers the de-
sign of my application with chatbot, its
implementation and user testing.

Keywords: Chatbot, IBM Watson
Assistant, Zero Waste, frontend

Title translation: Zero Waste Web
Application
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Úvod

Zero Waste je životní styl, který dnes získává celosvětovou popularitu. Lidé
se snaží provádět pouze promyšlené nákupy a všemi silami snížit obrovské
množství odpadu, který po sobě každý den zanechávají. Kromě přínosů pro
životní prostředí je to způsob, jak se stát více soběstačným, žít s menším
množstvím věcí a mít kontrolu nad spotřebou a výdaji.

Koncept Zero Waste byl odpovědí na otázky, které mě zajímaly posledních
pár let: jak se stát šťastnější a konečně cítit, že přispívám k něčemu většímu.
Osobně se o téma Zero Waste zajímám poslední rok. Příčinou bylo množství
odpadu, které produkuji v domácnosti. Všimla jsem si, že odnáším odpadky
skoro každý den, i když bydlím sama. Proto jsem začala třídit svůj odpad.
Dalším mým pozorováním sama sebe bylo oblečení, které mám v šatníku a
nenosím ho. Zjistila jsem, že mám spoustu kousků, které nepotřebuji. Stejným
způsobem jsem odhalila, že kupuji zbytečně mnoho jídla nebo kosmetiky.
Začala jsem se více věnovat tématu Zero Waste a následovat tuto filozofii.

Cíle práce

Hlavním cílem práce bylo seznámit se s pojmy Zero Waste a chatbot, následně
vytvořit návrh a na jeho základě implementovat funkční webovou aplikaci na
téma Zero Waste.

Druhým cílem této práce bylo provést analýzu, vydefinovat koncept a
naimplementovat webovou aplikaci, která naučí uživatele hlavním principům
životního stylu Zero Waste a vyhodnotí, jak moc se životní styl uživatele
shoduje se zásadami Zero Waste. Aplikace je primárně určena pro začátečníky
v tématu Zero Waste, kteří chtějí mít všechny potřebné informace na jednom
místě bez nutnosti používání vyhledávače.

Dalším cílem bylo navrhnout aplikaci, která se liší od všech existujících
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............................................
řešení na internetu. Efektu lze dosáhnout pomocí chatbotu, který zajišťuje
interakci s uživatelem přirozenou pro člověka formou konverzace. Už od
dětství komunikujeme s naším okolím pomocí rozhovoru a učíme se tak
získávat informace. Podle mého názoru chatbot a interakce s ním může být
velkému množství lidí bližší než čtení článků na webu.

Struktura práce

Práce je rozdělena do šesti částí:..1. Úvod, kde krátce popisuji, o čem práce je a co je jejím cílem...2. Teoreticko-rešeršní část I, kde definuji klíčové pojmy a analyzuji
problematiku Zero Waste a chatbotů...3. Návrh zadání II, kde popisuji koncept aplikace a existující platformy
pro tvorbu chatbota...4. Prakticko-realizační část III, kde detailně označuji postup realizace
aplikace...5. Testování a vyhodnocení IV, kde ověřuji dosažené výstupy a jejich
provedení...6. Závěr, kde vyhodnocuji provedenou práci.
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Část I

Analýza problematiky
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Kapitola 1
Zero Waste

V této kapitole popisuji pojem a klíčové parametry Zero Waste. Dále je pro-
vedena analýza aktuálního stavu problematiky Zero Waste, včetně průzkumu
známých lidí a analýzy existujících webů na toto téma. K tvorbě kapitoly
byly využity zdroje [Fri] a [ZWI].

1.1 Co je Zero Waste

Dle mého názoru člověkem generovaný odpad a jeho množství se dnes stalo
celosvětovým problémem. Trendem posledních let jsou různá hnutí, která se
snaží reagovat na tyto problémy pomocí změn životních návyků jednotlivců.
Odpovědí na problém narůstajícího množství odpadů je právě Zero Waste.

Zero Waste (česky “život bez odpadů”, dále v práci používám anglický
pojem Zero Waste) je soubor zásad nebo životní styl zaměřený na předcházení
a minimalizaci vzniku odpadů a znovu používání zdrojů. Mezinárodní aliance
Zero Waste používá následující definici [ZWI]:
“Zero Waste is the conservation of all resources by means of responsible

production, consumption, reuse, and recovery of all products, packaging, and
materials, without burning them, and without discharges to land, water, or
air that threaten the environment or human health.”

Neboli česky: Zero Waste je zachování všech zdrojů prostřednictvím odpo-
vědné výroby, spotřeby, opětovného použití a využití všech výrobků, obalů
a materiálů, bez jejich spalování, a to bez vypouštění do půdy, vody nebo
vzduchu, které ohrožují životní prostředí nebo lidské zdraví.
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1. Zero Waste .....................................
V krátkosti lze pojem popsat pěti klíčovými slovy (5R nebo česky 5Z podle

zdroje [Fri]), které jsou seřazené sestupně od nejdůležitějšího:

Refuse Zamítnout, co nepotřebujeme.

Zamýšlet se nad tím, jestli nějaké nové věci skutečně potřebujeme a
vybírat ze všech variant nejvhodnější, např. nekupovat nové oblečení
nebo elektroniku každou sezónu.

Reduce Zredukovat, co potřebujeme a nemůžeme zamítnout.

Věci, které jsou opravdu nutné, bychom měli kupovat v rozumném
množství. Měli bychom preferovat bezobalové zboží a při nákupech
kupovat jen tolik jídla, kolik můžeme sníst bez vyhazování. Zredukovat
je také možné spotřebu energií (elektřiny, plynu, vody apod).

Reuse Znovu používat, co spotřebováváme a nemůžeme zamítnout nebo zre-
dukovat.

Vyhýbat se jednorázovým produktům a mít znovupoužitelná řešení.
Např. místo jednorázových kelímků používat vlastní kelímek ze skla,
místo igelitových sáčků na ovoce a zeleninu mít látkové. Více nakupovat
věci z druhé ruky a půjčovat si.

Recycle Zrecyklovat, co nemůžeme zamítnout, zredukovat nebo znovu použí-
vat.

K tomu slouží především barevné popelnice na třídění odpadu, které lze
snadno najít ve městě. Dávat pozor na elektrické spotřebiče, pro které
existují speciální místa.

Rot Zkompostovat zbytek.

Veškerý bioodpad z naší domácnosti by se měl stát kompostem. Ovoce
a zeleninu můžeme kompostovat i v Praze ve speciálních veřejných
kompostérech. Také je možné si založit vlastní kompost na zahrádce.

Zero Waste je módní eko-trend, který je založen na vědomé a zodpovědné
spotřebě. Podle principů filozofie Zero Waste absolutně každý z nás může
změnit svět snížením množství odpadu. Zní to složitě, ale v praxi je to
docela reálné podle pěti kritérií popsaných výše. V další podkapitole se věnuji
průzkumu, ve kterém ověřuji výše uvedená tvrzení.
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...................................... 1.2. Průzkum

1.2 Průzkum

Životní styl Zero Waste se objevil nedávno a získává stále větší popularitu.
Mnozí z nás pomalu začínají tuto myšlenku realizovat ve svém každodenním
životě. Chtěla jsem zjistit, jak pojem Zero Waste vnímají lidé kolem mě a
přesvědčit se, že se o toto téma zajímají. Dalším cílem průzkumu bylo zjistit
okruhy, na které se mám zaměřit při návrhu funkčnosti webové aplikace.

1.2.1 Otázky

Otázky, které jsem kladla pomocí aplikace Google Formuláře jsou následující:. Co pojem Zero Waste znamená pro tebe?.Máš nějaké Zero Waste zvyky? Pokud ano, napiš jaké.. Třídíš odpad? Ano/Některé druhy pouze/Ne.. Jaké druhy odpadu třídíš?. Snižuješ odpad? Pokud ano, napiš jak.. Používáš věci znovu? Pokud ano, napiš jak.. Recykluješ něco? Pokud ano, napiš jak.. Chtěl by ses stát víc Zero Waste? Zajímá tě to?


[…]

o interaktivní hru, jejímž hlavním cílem je naučit uživatele, co patří do
kterého kontejneru.

Vrácení k původnímu stavu
Hra má omezení jednu hodinu na průchod celým testováním. Pokud se
uživatel rozhodne vrátit se na úvodní stránku, ztratí aktuální stav a
bude muset začít znovu. Aplikace si nepamatuje již získané znalosti. Pro
lepší uživatelský zážitek je možné přidat zapamatování stavu.

Testování a zhodnocení práce ukázalo, že i bez ohledu na nalezené problémy
je chatbot mocný nástroj na učení. Nasazení chatbota jako pomocníka v oblasti
gamifikace má svůj smysl. Tímto končí poslední část práce, která popisuje
testování a závěrečné vyhodnocení aplikace.
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Závěr

Cílem práce bylo provést analýzu oblastí Zero Waste a chatbot, vytvořit návrh
interaktivní vzdělávací webové aplikace, která využívá chatbota k učení hrou
a následně naimplementovat aplikaci s integrovaným chatbotem ve vybraných
technologiích.

Práce byla rozdělena na čtyři hlavní části: analýzu současné situace, návrh
řešení, realizace a testování. První část se zabývá analýzou problematiky
Zero Waste a chatbotů. Podrobně jsem prozkoumala obě témata a došla k
závěru, že existující webové aplikace neodpovídají definovaným cílům. Druhá
část se zabývá návrhem konceptu webové aplikace. Snažila jsem se přijít s
jasnou strukturou a idejí aplikace, kterou by se dalo implementovat pomocí
určených technologií. Další část popisuje postup tvorby webové aplikace a
způsob realizace řešení. Označila jsem vybrané technologie, rozepsala jsem
detailní proces vytváření chatbotů, grafického návrhu a celé webové aplikace.
Poslední část se zabývá testováním tohoto řešení a výsledným zhodnocením
práce včetně nalezených problémů.

Z detailní analýzy a implementace vyplynulo, že mnou navržené řešení
splňuje všechny určené cíle práce. Webová aplikace, která používá chatbota
je schopna učit uživatele přirozenou formou konverzace člověka s člověkem. K
učení uživatelů jsou využity herní techniky z principu gamifikace, na kterých
je chatbot postaven. Důležitou podmínkou pro zapojení chatbota do aplikace
je čas potřebný na testování a učení možných uživatelských odpovědí.

Ve své práci jsem si vyzkoušela, jak se vyvíjí chatbot na platformě IBM
Watson. Získala jsem velké množství zkušeností, které mohu uplatnit v bu-
doucnu. S vývojem dané aplikace a konkrétně hry s chatbotem bych chtěla
dále pokračovat, jelikož si myslím, že najde v budoucnu stále větší uplatnění.
Vytvořila jsem jen základní návrh hry, který je možné rozšiřovat a zlepšovat.

Závěrem lze říci, že mi tato práce pomohla si uvědomit, že mnou zvolený
směr je správný a v tomto tématu a technologiích mohu pokračovat dál.
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10. Zhodnocení.....................................
Čtenáři se z mé práce mohou dozvědět, jakým způsobem se dá navrhnout a
realizovat Zero Waste aplikaci s chatbotem.
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Příloha A
Slovník pojmů

AI Znamená Artificial Intelligence nebo umělá inteligence.

Backend Je část webu, která je pro uživatele skrytá.

CSS Znamená Cascading Style Sheets nebo kaskádové styly. Určují vzhled
(barvy, obrázky, rozmístění prvků) HTML dokumentu.

DOM Je zkratka pro Document Object Model nebo objektový model doku-
mentu. Definuje standard pro přístup k jakémukoliv HTML dokumentu
Více na.

Frontend Je veřejně přístupná část webových stránek.

HTML Je zkratka pro Hypertext Markup Language nebo hypertextový znač-
kovací jazyk. Používá značky (tagy) k vytváření a formátování webových
stránek.

JS JS nebo JavaScript je programovací jazyk, který se používá k tvorbě
webových stránek.

NLG Je zkratka pro Natural Language Generation nebo generování přiroze-
ného jazyka.

NLP Je zkratka pro Natural Language Processing nebo zpracování přiroze-
ného jazyka.

NLU Je zkratka pro Natural Language Understanding nebo porozumění
přirozenému jazyku.

REST Representational State Transfer je architektura pro webové API.
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A. Slovník pojmů ....................................
SDK Je zkratka pro Software Development Kit nebo sada nástrojů pro vývoj

software.

SVG SVG nebo Scalable Vector Graphics je formát pro vektorovou grafiku
na webových stránkách.

UI UI znamená User Interface nebo uživatelské rozhraní. Návrh uživatelského
rozhraní je například návrh tlačítek, vstupních polí, formulářů aplikace -
všech bodů interakce uživatele s aplikací včetně barev, umístění prvků a
animací.

URL Uniform Resource Locator definuje doménovou adresu serveru, umístění
zdroje na server a protokol.

UX Je zkratka pro User Experience nebo uživatelský zážitek. Představuje
celkovou zkušenost uživatele s aplikací.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt
src

chatbot.json...zdrojový kód implementace chatbota ve formátu
JSON
rashcsve-thesis-fe......zdrojový kód implementace frontendu
rashcsve-thesis-be...... zdrojový kód implementace backendu
thesis.....................zdrojový kód textu závěrečné zprávy

analysis
pre-test.pdf................................Pre-test dotazník
pre-test-answers.pdf...........Odpovědi na pre-test dotazník
post-test.pdf..............................Post-test dotazník
post-test-answers.pdf ........Odpovědi na post-test dotazník
wireframe.pdf .....................................Wireframe
graphic-design.pdf...................Grafický design z Figmy

text
bachelorsthesis.pdf ........ závěrečná zpráva ve formátu PDF
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