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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zero Waste webová aplikace
Jméno autora: Svetlana Rashchupkina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů

Oponent práce: Ing. Matěj Frýba
Pracoviště oponenta práce: IBM Česká Republika spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velice zajímavé. Téma je aktuální a způsob komunikace interaktivní formou chatbota uživatelsky příjemný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka zadání rozhodně splnila. Teoretická část práce je velice pěkně zpracovaná. Praktická část očekávání ještě překonává.
Autorka nejenže splnila zadání, tedy dodala funkčního chatbota s dobrou mírou porozumění psanému textu, včetně
potřebných odskoků, ale zároveň připravila webovou stránku s citlivou grafikou, která je logicky i funkčně s chatbotem
propojena.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postupu řešení není co vytknout. Autorka ve své práci postup velice pečlivě dokumentuje a postup odpovídá obvyklé praxi,
jak se obdobné řešení skutečně dodávají.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Ve své práci autorka velice přehledně popisuje jak historii problematiky konverzačních AI technologií, tak způsobu jejich
implementace. Zároveň vysvětluje proč zvolila přístup „konverzační hry“ ve vztahu ke zvolenému tématu práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková stránka je pečlivě zpracovaná a jazyková stránka je i s přihlédnutím k tomu, že autorka není rodilá mluvčí
výborná. Rozsah práce se mi jeví jako nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka pracovala s velmi pestrým výběrem zdrojů, citace jsou v textu uvedeny a odlišeny. Logicky při stavbě chatbota na
platformě IBM Watson Assistant použila autorka dostupnou dokumentaci, která je nejlepším zdrojem informací k použití
této platformy.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z práce je patrné, že autorce je téma Zero Waste velmi blízké a téma ji bavilo. Zároveň autorka projektu věnovala značné
množství času, proto bych autorce doporučoval výsledky práce využít jako způsob osvěty veřejnosti, například ve spojení
s nějakou vhodnou neziskovou organizací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Autorka zadání rozhodně splnila, výsledkem je po všech stránkách funkční aplikace vysvětlující poutavou formou
problematiku Zero Waste.

Otázky:

Pokud byste se měla s obdobnou aplikací vejít do 20 MDs, dokázala byste to? Jak byste případně zefektivnila
pracovní postup?

Jak by se daly výsledky Vaší práce využít, tedy dostat je k veřejnosti?

Jak byste po nasazení aplikace do produkce měřila úspěšnost chatbota komunikovat s uživateli a jak byste jej
optimalizovala, aby jeho porozumění bylo co nejvyšší?

Na jakou míru porozumění si myslíte, že je reálné se v produkci dostat?

Datum: 9.6.2020 Podpis: Ing. Matěj Frýba